
Sh.F.” Besa” Bozovcë 
	Java 13. Numri i orës : 51
Arsimtare: Misibe Ramadani
	Tema mësimore: 1D. Matja dhe zgjidhja e problemeve
Njësia mësimore: 51. Vëllimi
	PARALELJA: VII

	Orari (pjesët e orës)
	Qëllimet e mësimit
	Kriteret për sukses (rezulttet e pritura)
	Aktivitete
	Resurse (mjete dhe materiale)
	Faktet për të arriturat

	
	
	
	Përshkrimi
	Teknikat mësimore
	Format e 
organizimit
	
	

	15 min


	Zgjedh njësi matëse përkatëse për vlerësim , matje, llogaritje dhe zgjidhjen e problemeve në kontekste të përditshme. 

Rendit numrat dhjetor,duke përfshirë matje dhe i shndërron ato në të njëjtën njësi matëse. 


	Zgjedh njësi matëse përkatëse për vlerësim , matje, llogaritje dhe zgjidhjen e problemeve në kontekste të përditshme. 

Rendit numrat dhjetor,duke përfshirë matje dhe i shndërron ato në të njëjtën njësi matëse. 


	Orët prej 1 deri 3 janë të fokusuara në vëllim 

 Pyetni: Ku e shfrytëzoni matjen në lidhje me vëllimin ? Cilët njësi i shfrytëzoni lidhur me vëllimin ?Cilët njësi tjera i dini ? Cila është njësia më e vogël/e madhe për vëllimin? 
 Secilit grup më të madh të nxënësve jepuni fotografi prej artikujve që përmbajnë lëng. Kërkoni prej nxënësve ti radhisin artikujt duke filluar prej atij me vëllim më të vogël deri te ai me vëllim më të madh.Si mund të 
kontrolloni se keni të drejtë? Cilën njesi do ta shfrytëzoni për ta matur vëllimin e këtij artikulli? 

	Tabela e koncepteve Diskutimi
	G
	Fotografi prej artikujve që përmbajnë lëng (një fotografi për çdo nxënës në grup), p.sh. vaskë,pishinë,gotë,filxhan, liqen/pishin për luanët e detit 

Tullë dhe vizore, ose përmasat e tullës 

(пр. 230 mm, 110 mm, 76 mm)  
	Pyetje, përgjigje, Vëzhgim, Bashkëbisedim

	15  min
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	 Nxënësit kryejnë hulumtime përkatëse nga jeta e përditshme, p.sh. 

- Nëse pika që pikon prej një çezmë ka vëllim prej 14 ml dhe çezma rrjedh gjithnjë në kohëzgjatje prej një ore …një ditë …..një jave …..një muaji, sa ujë do të ishte harxhuar? 


	Diskutimi
	F
	
	Pyetje, përgjigje, Vëzhgim, Bashkëbisedim

	10 min
	Zgjidhë probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqindje, numra dhjetor; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe kontekstin, duke përfshirë edhe problemet me më tepër se një hapë. 

	Zgjidhë probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqindje, numra dhjetor; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe kontekstin, duke përfshirë edhe problemet me më tepër se një hapë. 

	- Është e mundshme të zvogëlohet sasia e ujit që shfrytëzohet kur lëshojmë ujë nga kazani i nevojtorës nëse 

vëndojmë tullë në kazan. Sa ujë do të mund të kursen një tullë gjatë një lëshimi të ujit? ….5 lëshimeve të ujit?....10 lëshimeve të ujit?....100 lëshime të ujit? 


	Diskutimi
	Ç
	
	Pyetje, përgjigje, Vëzhgim, Bashkëbisedim

	Organizimi: Detaje për ndarjet në role /grupe/të rritur

                    (lidhur me aktivitetet)
	Vërejtje / mundësi për zgjerim / detyrë shtëpie
	Terminologji

	Hyrje: Organizimi i tërë paraleles nëpërmjet pyetjeve për të kontrolluar paranjohuritë e nxënësve për vëllimin.
Aktivietete në çifte dhe individualisht: Nxënësit masin, krahasojnë vëllimin, analizojnë, zgjedhin dhe nxjerrin përfundime
 Arsimtari ka rolin e kordinatorit dhe ndonjëherë ndihmon
	Detyrë shtëpie: Faqe,      detyra 
	vëllim 

litër 

mililitër


	Java 13. Numri i orës : 52
Arsimtare: Misibe Ramadani
	Tema mësimore: 1D. Matja dhe zgjidhja e problemeve
Njësia mësimore: 52. Vëllimi.Njesimi dhe zgjidhja e problemeve
	PARALELJA: VII

	Orari (pjesët e orës)
	Qëllimet e mësimit
	Kriteret për sukses (rezulttet e pritura)
	Aktivitete
	Resurse (mjete dhe materiale)
	Faktet për të arriturat

	
	
	
	Përshkrimi
	Teknikat mësimore
	Format e 
organizimit
	
	

	15 min


	Lexon shkallë matëse mjete analoge dhe digjitale.


	Lexon shkallë matëse mjete analoge dhe digjitale.


	Nxënësit luajnë ‘Golf me matje’. Siguroni shishet dhe enët me vëllime të ndryshme. Nxënësit e vlerësojnë, pastaj masin vëllimin me përdorimin e enëve me shkallë ose cilindra. Ata evidentojnë mes vlerësimit të tyre dhe vëllimit real . Fitues është nxënësi me dallim më të vogël ( ose dallim të përgjithshëm ) pas pesë orvatjeve

	Tabela e koncepteve Diskutimi
	F
	Shishe dhe enë tjera për lëngje 

Enë me shkallë / cilindra. 


	Pyetje, përgjigje, 
Matje

  Vëzhgim, Bashkëbisedim

	15  min


	I kupton sistemet e përditshme për matje dhe I përdorë për të vlerësuar, matur dhe llogaritur


	I kupton sistemet e përditshme për matje dhe I përdorë për të vlerësuar, matur dhe llogaritur


	 Nxënësit bëjnë dhe provojnë pije frytash, duke bërë përzierjet e tyre me sasi të matura me kujdes. Bëni një libër me receta për t’iu shpërndarë familjeve ose klasave tjera që edhe ata të mund ti provojnë. 


	Diskutimi
	F
	Qasje në ujë. 

Numër të madh të lëbgje frutash dhe likere,akuj,gota 

Pajisjet matëse siç janë lugët dhe enët matëse 

Pajisjet matëse siç janë lugët , gotat, enët dhe cilindrët matëse
	Pyetje, përgjigje,
Matje

 Vëzhgim, Bashkëbisedim

	10 min

	I kupton sistemet e përditshme për matje dhe I përdorë për të vlerësuar, matur dhe llogaritur


	I kupton sistemet e përditshme për matje dhe I përdorë për të vlerësuar, matur dhe llogaritur


	 Diskutoni se si paisjet e ndryshme për matjen e vëllimit mund të jenë të papërshtashme. Pse mendoni se diçka që është e lartë dhe e ngushtë mund të duket sikur nxë më shumë?Si mund të kontrolloni cili ka vëllim më të madh?Si mund të demonstroni se një lugë e kafës nxë 5 ml? 

	Diskutimi
	Ç
	
	Pyetje, përgjigje, Vëzhgim, Bashkëbisedim

	Organizimi: Detaje për ndarjet në role /grupe/të rritur

                    (lidhur me aktivitetet)
	Vërejtje / mundësi për zgjerim / detyrë shtëpie
	Terminologji

	Hyrje: Kontrollim i d.sh. dhe diskutim sipas nevojës. Organizimi i tërë paraleles nëpërmjet sqarimit për Vëllimi.Njesimi dhe zgjidhja e problemeve
Aktivietete në çifte dhe individualisht: Nxënësit  bëjn matjen e masave të trupave përmendësh dhe me peshore, analizojnë dhe nxjerin përfundime
 Arsimtari ka rolin e kordinatorit dhe ndonjëherë ndihmon
	Detyrë shtëpie: Faqe,      detyra 
	vëllim 

shkalla 

saktë 

litër 

mililitër 

vlerëson 

matë


	Java 13. Numri i orës : 53
Arsimtare: Misibe Ramadani
	Tema mësimore: 1D. Matja dhe zgjidhja e problemeve
Njësia mësimore: 53. Vëllimi. Shndërrimi I njësive nga njëra në tjetrën
	PARALELJA: VII

	Orari (pjesët e orës)
	Qëllimet e mësimit
	Kriteret për sukses (rezulttet e pritura)
	Aktivitete
	Resurse (mjete dhe materiale)
	Faktet për të arriturat

	
	
	
	Përshkrimi
	Teknikat mësimore
	Format e 
organizimit
	
	

	20 min
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	Kontrolloni nëse nxënësit i dijnë shkurtesat për litër (l) dhe mililitër(ml). Gjithashtu, kontrolloni se nxënësit janë të sigurt në njohurit e tyre gjatë përdorimit të çdonjërës nga këto njësi matëse. 

 Nxënësve jepuni më tepër lloje të paisjeve për matje të vëllimit. Prej tyre kërkoni të llogarisin madhësi ekuivalente, p.sh.Sa lugë të kafës ka në një litër? Inkurajoni numër më të madh të strategjive për gjetjen e përgjigjeve. 


	Tabela e koncepteve Diskutimi
	F
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	Pyetje, përgjigje, 
Vëzhgim, Bashkëbisedim

	20  min


	Zgjidhë probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqindje, numra dhjetor; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe 
kontekstin, duke përfshirë edhe problemet me më tepër se një hapë. 

	Zgjidhë probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqindje, numra dhjetor; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe 
kontekstin, duke përfshirë edhe problemet me më tepër se një hapë. 

	 Rikujtoni nxënësit për tabelat e konvertimit të njësive matëse për gjatësi dhe masë. Si do të duket një tabelë për vëllim? Sfidoni nxënësit mes tyre të parashtrojnë pyetje që kanë të bëjnë me konvertimin e njësive matëse për masë. 

 Përsëritni njohurit për rumbullakimet deri në dhjetëshen më të afërt ose njëshen e plotë,p.sh. Sa është 0,541 litra deri te litri më i afërt? ... deri te një vend dhjetore? Pse? Cila shifër ju ndihmoi të vendosni? 

	Diskutimi
	Ç
	
	Pyetje, përgjigje, Vëzhgim

Bashkëbisedim

	Organizimi: Detaje për ndarjet në role /grupe/të rritur

                    (lidhur me aktivitetet)
	Vërejtje / mundësi për zgjerim / detyrë shtëpie
	Terminologji

	Hyrje: Kontrollim i d.sh dhe diskutim sipas nevojës. Organizimi i tërë paraleles
Aktivietete në çifte dhe individualisht: Nxënësit zbulojnë masën ekuivalente nga shokut, shnderrojnë njësitë matëse për vëllim  njëra në tjetrën analizojnë dhe nxjerrin përfundime
 Arsimtari ka rolin e kordinatorit, vlerëson dhe ndonjëherë ndihmon
	Detyrë shtëpie: Faqe,      detyra 
	vëllim 

njësi 

milimetri 

litri 

konverton 

ekuivalent 

rrumbullakon deri në dhjetëshen më të afërt 

rrumbullakon deri në një vend dhjetore 

rrumbullakon deri te njësia më e afërt


	Java 13. Numri i orës : 54
Arsimtare: Misibe Ramadani
	Tema mësimore: 1D. Matja dhe zgjidhja e problemeve
Njësia mësimore: 54. Test kontrollues nga tema 1D
	PARALELJA: VII

	Orari (pjesët e orës)
	Qëllimet e mësimit
	Kriteret për sukses (rezulttet e pritura)
	Aktivitete
	Resurse (mjete dhe materiale)
	Faktet për të arriturat

	
	
	
	Përshkrimi
	Teknikat mësimore
	Format e 
organizimit
	
	

	5 min


	
	
	Shpërndarja e testeve të pregaditura tek cdo nxënës… 
Japim sqarim nëse ka nevojë…
	Diskutimi
	Ç
	Testet e pregaditura
Teste A dhe B
	Pyetje, përgjigje, Vëzhgim, Bashkëbisedim

	35 min 
	
	
	Kontrollimi I njohurive në lidhje me temën:Gjeometria dhe zgjidhja e problemeve
	Tabela e vlerësimit
	F
	Teste A dhe B

	Vëzhgim
Bashkëbisedim

	
	
	
	
	
	
	
	

	Organizimi: Detaje për ndarjet në role /grupe/të rritur

                    (lidhur me aktivitetet)
	Vërejtje / mundësi për zgjerim / detyrë shtëpie
	Terminologji

	Hyrje: Organizimi i tërë paraleles para shperndarjes së testeve të pregaditura.
Aktivietete individuale: Nxënësit punojnë në mënyrë të pavarur për të zgjidhur detyrat e testit.
 Arsimtari ka rolin e kordinatorit, vlerësuesit dhe ndonjëherë ndihmon
	Dorëzimi i testeve do të bëhet orën e ardhshme (5- 10 min) 
	



